UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO (UFRPE)

PRÓ-REITORIA DE PÓS-GRADUAÇÃO DA UFRPE

UNIDADE ACADÊMICA DO CABO DE SANTO AGOSTINHO (UACSA)

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM ENGENHARIA DE SISTEMAS DE ENERGIA

EDITAL DE SELEÇÃO PPGESE-UFRPE (2025.1)

RETIFICAÇÃO DO EDITAL DE SELEÇÃO

A comissão de seleção, no uso de suas atribuições que lhe confere, RETIFICA o cronograma
do edital de seleção PPGESE-UFRPE (2025.1), conforme segue abaixo.

Onde se lê:

Data Fase

23/09/2024 Início das inscrições no SIGAA:
https://sigs.ufrpe.br/sigaa/public/processo_seletivo/login.jsf?aba=p-stricto

31/10/2024 Prazo limite para inscrição no SIGAA e preenchimento do formulário de
pontuação (pelo link: https://forms.gle/s2qgiMzQrJzwPhdN9)

06/11/2024 Prazo limite para divulgação da homologação de isenções e
pagamentos

08/11/2024 Prazo limite para interposição de recursos de isenções e pagamentos

12/11/2024 Prazo limite para divulgação da homologação de isenção de pagamento da
inscrição após recursos

25/11/2024 Prazo limite para divulgação das inscrições homologadas

28/11/2024 Prazo limite para interposição de recursos referentes à homologação das
inscrições

03/12/2024 Prazo limite para homologação das inscrições após recursos

04/12/2024 a 07/02/2025 Avaliação do Currículo Lattes, histórico escolar e pré-projeto de pesquisa.

10/02/2025 Divulgação do resultado parcial

12/02/2025 Prazo limite para interposição de recursos referentes ao resultado parcial

14/02/2025 Divulgação do resultado final

26/02/2025 a 28/02/2025 Matrícula dos alunos selecionados

10/03/2025 Início das aulas do semestre 2025.1

https://sigs.ufrpe.br/sigaa/public/processo_seletivo/login.jsf?aba=p-stricto
https://forms.gle/s2qgiMzQrJzwPhdN9

Leia-se:

Data Fase

23/09/2024 Início das inscrições no SIGAA:
https://sigs.ufrpe.br/sigaa/public/processo_seletivo/login.jsf?aba=p-stricto

21/01/2025 Prazo limite para inscrição no SIGAA e preenchimento do formulário de
pontuação (pelo link: https://forms.gle/s2qgiMzQrJzwPhdN9)

27/01/2025 Prazo limite para divulgação da homologação de isenções e
pagamentos

29/01/2025 Prazo limite para interposição de recursos de isenções e pagamentos

31/01/2025 Prazo limite para divulgação da homologação de isenção de pagamento da
inscrição após recursos

07/02/2025 Prazo limite para divulgação das inscrições homologadas

11/02/2025 Prazo limite para interposição de recursos referentes à homologação das
inscrições

14/02/2025 Prazo limite para homologação das inscrições após recursos

17/02/2025 a 21/02/2025 Avaliação do Currículo Lattes, histórico escolar e pré-projeto de pesquisa.

24/02/2025 Divulgação do resultado parcial

26/02/2025 Prazo limite para interposição de recursos referentes ao resultado parcial

28/02/2025 Divulgação do resultado final

06/03/2025 a 07/03/2025 Matrícula dos alunos selecionados

10/03/2025 Início das aulas do semestre 2025.1

https://sigs.ufrpe.br/sigaa/public/processo_seletivo/login.jsf?aba=p-stricto
https://forms.gle/s2qgiMzQrJzwPhdN9